

Số: 59/BC-UBND

Kỳ Hải, ngày 04 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm với quyết tâm, trách nhiệm cao, chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND, các ban ngành cấp Huyện. Đảng ủy, HĐND, UBND xã đã có sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành quyết liệt, kịp thời tập trung xây dựng hoàn thành các đề án, chương trình thực hiện Nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 phù hợp với điều kiện của địa phương. Tình hình kinh tế - xã hội phát triển khá ổn định, quốc phòng - an ninh được đảm bảo, trong đó một số chỉ tiêu, lĩnh vực kinh tế - xã hội phát triển hơn so với cùng kỳ, tạo tiền đề thực hiện phân đấu và vượt kế hoạch năm 2023. Cụ thể như sau:

Phần thứ nhất.

I. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực.

1. Sản xuất nông – Lâm nghiệp – Nuôi trồng thủy sản.

***Về nông nghiệp.**

UBND xã phối hợp với Trung tâm ứng dụng khoa học công nghệ cây trồng vật nuôi, Phòng nông nghiệp và PTNT mở 7 lớp tập huấn cây trồng vật nuôi và nuôi trồng thủy sản năm 2023 tại hội trường các thôn và UBND xã với 415 người tham gia.

Thực hiện kế hoạch sản xuất hỗ trợ 50% theo Nghị định 35, Nghị định 62 của chính phủ cho giống mới VNR20, ĐB6, PC6, RVT, Nếp 98 cho 5 thôn với số lượng 5.896kg. Ngoài các loại giống trên nhân dân đăng ký mua thêm nhiều loại giống với số lượng 447 kg.

Diện tích lúa vụ xuân gieo trồng 209,2 ha đạt 100% kế hoạch, năng suất bình quân 53,04 tạ/ha, sản lượng 1.109,6 tấn, tăng 46,9 tấn so với cùng kỳ năm 2022, đạt 100,4% kế hoạch.

Diện tích khoai lang: 6,2 ha năng suất bình quân 62 tạ/ha sản lượng đạt 38,44 tấn.

Diện tích lạc: 12 ha đạt 100 % kế hoạch, năng suất bình quân: 27,8 tạ/ha, Sản lượng 33,36 tấn.

Diện tích rau màu các loại 16,3 ha, năng suất 66,9 tạ/ha, sản lượng 109,05 tấn.

Chỉ đạo nhân dân gieo lúa hè thu đúng lịch thời vụ, bắt đầu gieo vào ngày 27/5 kết thúc 16/6/2023. Diện tích gieo đạt 100% kế hoạch đề ra đầu năm.

- Chăn nuôi gia súc, gia cầm.

Tổng đàn trâu, bò 201 con, lợn 59 con, gia cầm 7.053 con.

Triển khai kế hoạch và thông báo giá vắc xin tiêm phòng bệnh cho đàn gia súc và tổ chức thực hiện tiêm phòng viêm da nổi cục cho đàn trâu bò 140/201 con đạt 69,6 % so với tổng đàn, 100% con thuộc diện phải tiêm. Tiêm phòng đại cho đàn chó 732/732 con đạt 100%. Tiêm phòng cho đàn lợn 50/59 con đạt 84,7% so với tổng đàn, 50 con thuộc diện phải tiêm.

- Trong 6 tháng đầu năm tình hình phát triển chăn nuôi ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Động viên bà con nhân dân tái đàn để phát triển kinh tế gia đình.

- Nuôi trồng thủy sản.

Trung tâm ứng dụng KHBVCTVN huyện phối hợp với xã tổ chức lớp tập huấn kỹ thuật nuôi tôm cho bà con nhân dân.

Diện tích nuôi tôm 113,6 ha đạt 100% kế hoạch, số lượng tôm giống thả 7,75 triệu con. Trong đó tôm sú 1,59 triệu con, tôm thẻ chân trắng 6,16 triệu con. Hơn 8,5 vạn cá các loại và hơn 12,5 vạn cua, phần lớn các hộ chấp hành tốt lịch thời vụ thả tôm. Tuy nhiên do thời tiết và môi trường đã ảnh hưởng đến quá trình nuôi nên nhiều hồ nuôi bị ảnh hưởng và tôm bị chết phải thả lại lần hai. Khi tôm bị bệnh ủy ban xã đã kịp thời liên hệ với Trung tâm ứng dụng khoa học bảo vệ cây trồng vật nuôi huyện nhận 1.500 kg thuốc CLORIN về cấp cho các tổ nuôi trồng và các hộ tôm bị bệnh để xử lý môi trường. Trong quá trình nuôi tôm bị bệnh, chậm lớn nên dẫn đến sản lượng tôm vụ xuân hè năm nay đạt thấp. Sản lượng ước đạt: Tôm các loại 23 tấn, cua 4,2 tấn, cá các loại 1,2 tấn.

- Cây lâm nghiệp.

Tổ chức quản lý tốt 14,679 ha rừng chắn sóng, giao diện tích rừng ngập mặn cho 03 thôn quản lý.

2. Địa chính – Xây dựng – Môi trường.

***Giao thông thủy lợi:**

Nạo vét 15,8 km kênh mương nội đồng, khối lượng đào đắp 2.841 m³.

Nhận 257,1 tấn xi măng để làm đường giao thông ở ba thôn: Thôn Bắc Hải : 732 m (trong đó đường ngõ xóm 237 m, đường nội đồng 495 m). Thôn Thượng Hải 1.416 m (trong đó đường ngõ xóm 439 m, đường trục thôn 77 m, đường nội đồng 935 m). Thôn Trung Hải 500 m đường nội đồng. UBND xã làm 230 m kênh mương thủy lợi nội đồng. Thôn Bắc Sơn Hải nâng cấp hai tuyến đường nội đồng cấp bằng đất dài 950 mét.

Ủy ban nhân dân xã đã kịp thời sửa chữa một số cống ngăn mặn giữ ngọt đảm bảo phục vụ cho sản xuất và nuôi trồng.

Lập dự toán kinh phí nâng cấp mặt đường bê tông ngõ xóm 6 tuyến ở 02 thôn với chiều dài 1.020 mét. Trong đó thôn Nam Hải 2 tuyến 480 mét, thôn Thượng Hải 6 tuyến 540 mét.

Giải phóng mở rộng đường giao thông: Thôn Nam Hải ba tuyến dài 1095 mét, Thôn Bắc Hải ba tuyến dài 400 mét, thôn Bắc Sơn Hải hai tuyến dài 563 mét, thôn Trung Hải hai tuyến dài 270 mét.

Hoàn thành Giải phóng mặt bằng mở rộng khuôn viên trường Mầm Non.

Hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng các công trình: tuyến đường từ đường 555 ra đê ngăn mặn và công trình nhà vệ sinh trường tiểu học, trung học cơ sở; Nhà văn hóa xã. Phòng trực một cửa của ban Công An. Thôn Bắc Sơn Hải hoàn thành nâng cấp khuôn viên nhà văn hóa thôn.

Triển khai nâng cấp, sửa chữa 8 phòng học hai tầng trường tiểu học và trung học cơ sở.

***Lĩnh vực địa chính - Tài nguyên.**

Làm thủ tục chuyển nhượng 4 bộ, tặng cho QSD đất cho 26 bộ, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho 15 bộ hồ sơ, biến động 9 bộ. Chuyển mục đích sử dụng đất 2 bộ .

Triển khai làm hồ sơ công nhận lại đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 . Có 35 thửa được công nhận, đã và đang xây dựng 35 bộ hồ sơ, trong đó có 10 hồ sơ đã nộp huyện, 25 hồ sơ đang xây dựng.

Tổ chức đấu giá thành công 32 lô đất tuyến 2 đường Nguyễn Thị Bích Châu với số tiền 21,9 tỷ đồng. Hoàn chỉnh hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ trúng đấu giá.

Kiểm tra, phát hiện, tham mưu UBND xã giải quyết các tranh chấp đất đai, lấn chiếm hành lang giao thông kịp thời, đúng quy định.

3. Công tác tư pháp, hộ tịch.

Làm tốt công tác kiểm tra các văn bản, thực hiện tốt công tác công chứng, chứng thực, quản lý hộ tịch, công tác hoà giải, công tác tiếp dân, xử lý kịp thời, nhanh gọn đơn thư khiếu nại, tố cáo.

6 tháng đầu năm đăng ký kết hôn cho 14 cặp vợ chồng, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 30 trường hợp, khai sinh 69 người, khai tử 13 người, trích lục 612 bản sao, chứng thực 610 bản sao; chứng thực hợp đồng giao dịch 66 trường hợp; chứng thực văn bản chữ ký: 57 văn bản

4. Lĩnh vực tài chính kế toán.

Tính đến ngày 30/6/2023 :

Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2023 là: 5.930.000.000 đồng đạt 30% kế hoạch . Trong đó các khoản thu xã hưởng 100% là 130.000.000 đồng đạt 19%, các khoản thu xã hưởng theo tỷ lệ % là 1.999.000.000 đồng đạt : 13%, thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 3.781.000.000 đồng đạt 98% kế hoạch.

Chi ngân sách 06 tháng đầu năm 2023 là: 3.906.000.000đồng, đạt 19,6%. Trong đó: chi đầu tư phát triển 1.430.000.000 đồng đạt 9,4%, chi thường xuyên 2.460.000.000 đồng đạt 51%, chi dự phòng: 16.000.000 đồng, đạt 13% .

*** Tổng huy động nguồn vốn 6 tháng đầu năm 2023: 1.720,4** triệu đồng trong đó:

Vốn huy động Nhân dân đóng góp: 1.395,4 triệu đồng trong đó: Thôn Bắc Hải 189 triệu, Thôn Bắc Sơn Hải 375 triệu đồng, thôn Thượng Hải 290 triệu, thôn Nam

Hải: 430 triệu, thôn Trung Hải: 122,4 triệu (đóng góp làm đường GTNT, rãnh thoát nước, nhà văn hóa).

Ngoài việc nhân dân đóng góp xây dựng nông thôn mới theo quy chế dân chủ ở cơ sở thì tình thần tự nguyện của con em xã quê, của nhân dân trong xây dựng nông thôn mới bằng tiền mặt trị giá: 325 triệu đồng (Khôi phục miến thờ và tu sửa giếng làng ở Bắc Hải 250 triệu đồng; thôn Bắc Sơn Hải ủng hộ được 40 triệu đồng, thôn Trung Hải 30 triệu đồng, thôn Thượng Hải 54 triệu đồng

Ngoài ra các tổ chức đoàn thể từ xã đến các thôn còn tổ chức huy động lao động cộng sản hàng trăm ngày công trong xây dựng nông thôn mới.

*** Giải ngân nguồn vốn tín dụng**

Các tổ chức Hội CCB, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội nông dân xã ký ủy thác với ngân hàng chính sách cho vay 334 lượt người với số tiền 19,079 tỷ đồng, Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn ủy thác với Hội nông dân cho vay 175 lượt người với số tiền 24,237 tỷ đồng. Quỹ phát triển Hội LHPN 924,7 triệu đồng do chương trình Dự án hỗ trợ, giải quyết cho hơn 89 thành viên vay. Các nguồn vốn cho vay đúng đối tượng, sử dụng đúng mục đích, đạt hiệu quả kinh tế cao.

Quỹ con giống bê nghé do tập đoàn Vingroup tài trợ đến thời điểm hiện tại đã bàn giao thế hệ thứ hai có 25 con, thế hệ thứ 3 có 20 con. Tổng dư quỹ con giống tại ban quản lý xã là 121 triệu đồng.

Thực hiện dự án làng sam sung số 10 do Tổ chức phi chính phủ Habitat tài trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn. Xã Kỳ Hải đã được duyệt 22 hộ, trong đó có 5 hộ sửa chữa nhà ở, 17 hộ xây dựng nhà vệ sinh, 01 nhà vệ sinh của trường tiểu học và trung học sơ cơ. Hiện nay, đã thi công, hoàn thành 04 nhà sửa chữa và 13 nhà vệ sinh, 01 công trình vệ sinh trường học. Tổng vốn dự án 340 triệu đồng, các công trình đã hoàn thành và giải ngân 12 nhà vệ sinh và 04 nhà sửa chữa, còn lại 01 nhà vệ sinh và công trình vệ sinh trường tiểu học và trung học cơ sở chưa được giải ngân

*** Lĩnh vực văn hóa xã hội – Giáo dục – y tế.**

Tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước và địa phương. Tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện, các đợt sinh hoạt chính trị quan trọng của đất nước, của Tỉnh, của Huyện và của xã.....tuyên truyền xây dựng Nông thôn mới nâng cao, xây dựng Khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu, chỉnh trang vườn hộ, các tuyến đường mẫu. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh”, tuyên truyền phòng chống covid -19. Tuyên truyền đại hội Nông dân xã, đại hội công đoàn cơ sở...

Bên cạnh đó bằng hình thức tuyên truyền trực quan, đã làm được 58 khẩu hiệu, băng rôn; 78 pa nô áp pích, treo 185 cái cờ phướn, cờ hồng kỳ qua các tuyến đường và tại cơ quan, công sở mừng các ngày lễ lớn của đất nước, ngày thành lập các tổ chức Hội. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã 867 lượt; tuyên truyền lưu động các nội dung Tuyên truyền ATGT, xử lý rác thải, luật đất đai, luật hôn nhân gia đình và bạo lực gia đình, phong chống đuối nước... 17 lượt.

Tổ chức thành công thi đấu giải bóng đá nữ nhân ngày 03/8; tập luyện và tham gia thi đấu giải bóng đá thiếu nhi, giải cờ tướng hội người cao tuổi, Hội Cựu Chính

Bình tham gia dự thi giải cờ tướng do huyện hội tổ chức, giải bóng chày văn phòng cơ quan, thi dân ca ví dặm cùm giữa tại Kỳ Tân.

*** Lĩnh vực giáo dục:**

Sự nghiệp giáo dục luôn được phát huy và tiếp tục dành được những thành tích nổi bật, các bậc học đều giữ vững và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2022 - 2023. Cụ thể: Trường Mầm Non tỷ lệ huy động trẻ 262/417 cháu, đạt 63%. Trường có 11 giáo viên đạt giáo viên giỏi trường; 3 sáng kiến đạt cấp huyện, 2 giáo viên giữ vững danh hiệu giáo viên giỏi cấp huyện, 3 Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở; trường thực hiện tốt chủ đề năm học 2022 - 2023 bậc học Mầm Non: “Xây dựng trường mầm non linh hoạt - an toàn - xanh - thân thiện” triển khai "Xây dựng trường Mầm Non hạnh phúc".

Trường Tiểu Học và Trung Học Cơ Sở: có 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học và chương trình THCS. Khối tiểu học có 3 em, đạt giải cấp quốc gia về Giao lưu Violimpic Tiếng Anh; 10 em đạt giải cấp tỉnh Giao lưu Trạng Nguyên Tiếng Việt; 32 em đạt giải cấp huyện; Khối Trung học cơ sở: 2 em đạt Học sinh giỏi tỉnh về môn Địa lí, 30 em đạt học sinh giỏi cấp huyện môn văn hóa và điền kinh, thể thao. Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị cho việc dạy và học năm học 2023 – 2024.

*** Lĩnh vực y tế.**

Tổ chức triển khai kịp thời và có hiệu quả việc thực hiện các chương trình khám, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe cho nhân dân đạt kết quả tốt. Sáu tháng đầu năm đã khám cho 1.364. lượt người, khám cấp thuốc BHYT 708 lượt, khám sức khỏe học sinh 204 lượt. Tổng số lượt người điều trị 768 lượt. Trong đó điều trị ngoại trú 749 lượt, điều trị nội trú 19 lượt người. Tổng số trẻ em dưới 1 tuổi tiêm chủng đầy đủ, đúng quy định, số trẻ em 6 đến 60 tháng tuổi uống vitaminA liều cao 355 em đạt 98,6% số trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng chiếm tỷ lệ 10,00%, tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng chiều cao 18,57%.

Tổng số trẻ em sinh 6 tháng đầu năm có 36 cháu chiếm tỷ lệ 9,1%: Trong đó sinh con thứ ba trở lên 11 cháu chiếm tỷ lệ 30,5 % tăng 10,5% so với cùng kỳ năm 2022.

Tổ chức tốt phòng chống dịch Covid 19 trên địa bàn, giám sát, hướng dẫn, kiểm tra cách ly tại hộ gia đình đối với các cá bệnh nhân thuộc diện phải cách ly. Điều tra, khai báo y tế cho toàn dân. Tổ chức tiêm phòng covid cho nhân dân 427 lượt liều; cho trẻ em 5 tuổi đến dưới 12 tuổi 132 cháu.

*** Công tác an sinh xã hội**

UBND xã đã chỉ đạo các ban, ngành, tổ chức thực hiện tốt kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng chính sách, quan tâm giúp đỡ các đối tượng chính sách, vận động nhiều hình thức giúp đỡ các gia đình nghèo, người già không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, lang thang để mọi người, mọi gia đình đều được đón Tết, mừng Xuân với 461 suất với số tiền 197.810.000 đồng, trong đó quà của cấp xã, huyện và thôn 354 suất với 165.710.000 đồng. Quà chính sách TB, LS 107 suất số tiền 32.100.000 đồng.

Ngày 10/02. Khởi công làm nhà ở cho hộ nghèo bà: Nguyễn Thị Chức ở thôn Trung Hải, do quỹ vì người nghèo MT huyện vận động trao cho bà số tiền 70 triệu

đồng và nhà bà Lê Thị Chuyên hộ nghèo ở thôn Bắc Sơn Hải do tập đoàn Công ty Tân Cảng Sài Gòn tài trợ 80 triệu đồng 2 nhà đã hoàn thành đưa vào sử dụng.

Mặt trận tổ quốc xã phối hợp với các tổ chức đoàn thể và Hội chữ thập đỏ xã động viên thăm hỏi gia đình chị Hồng Việt ở Thôn Bắc Sơn Hải, có con bị TNGT mổ não, gia đình thuộc diện khó khăn số tiền 15 triệu đồng và em Trần Tuấn Tú ở Trung Hải cấp 03 xe đạp cho các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn học lực loại giỏi.

Cấp tiền cho các đối tượng chính sách Thương binh, bệnh binh thân nhân liệt sĩ chất độc hóa học đầy đủ đúng đối tượng.

Sáu tháng đầu năm giải quyết trợ cấp thờ cúng cho 87 đối tượng với số tiền: 121.800.000 đồng; chế độ mai táng phí cho 03 trường hợp người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng từ trần theo Nghị định 131, và 13 trường hợp chết, nộp 02 hồ sơ ưu đãi học sinh sinh viên đang học tại trường với kinh phí chi trả: gần: 38.976.000 đồng.

Giải quyết chế độ cho 37 trường hợp trong đó: Thôi hưởng 21 bộ hồ sơ, Hưởng mới 10 trường hợp. Điều chỉnh mức hưởng 02 đối tượng. 04 trường hợp đủ điều kiện làm chế độ người khuyết tật. Làm bảo hiểm y tế cho các đối tượng khuyết tật: 02 bộ. Hướng dẫn và duyệt 13 hồ sơ đủ điều kiện hỗ trợ thu nhập hàng tháng, trong đó có 9 hồ sơ người cao tuổi cô đơn, 04 hồ sơ con của người đơn thân và người khuyết tật.

Thông báo kịp thời về các chương trình như: khám tim bẩm sinh, sút môi hở hàm ếch... cho đối tượng trẻ em để người dân được biết và đưa con đến tham dự. Năm 2023 có 01 cháu được hỗ trợ mổ sút môi hở vòm đi phẫu thuật.

Thực hiện Thông tư số 190/2014/TT-BTC ngày 11 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài Chính quy định thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện hộ nghèo, hộ BTXH. UBND đã nghiêm túc thực hiện việc lập danh sách và chi trả tiền điện kịp thời cho các hộ nghèo, hộ BTXH. Chi trả tiền điện hộ nghèo quý I năm 2023 số tiền 8.455.000 đồng.

Hoàn thành điều tra, rà soát lao động việc làm 6 tháng đầu năm 2023 với kết quả có 2.134 lao động trong độ tuổi có khả năng tham gia hoạt động kinh tế. Trong đó, số lao động tham gia hoạt động kinh tế là 2.134 người, đạt tỷ lệ 100%, , 1.713 lao động có việc làm trong độ tuổi có trình độ chuyên môn từ đào tạo dưới 3 tháng trở lên, đạt 80,27 %. Lao động đang làm việc ở nước ngoài có 423 người. Triển khai rà soát tình hình hoạt động của các doanh nghiệp đóng trên địa bàn.

Hàng năm công tác rà soát cấp thẻ, gia hạn thẻ đồng thời giảm các thẻ của các đối tượng không đủ điều kiện được thực hiện kịp thời. đầu năm 2023 cấp: 278 thẻ BHYT hộ nghèo, hộ cận nghèo, rà soát lập danh sách gia hạn 315 thẻ BHYT người có công, BTXH, người từ đủ 70-79 tuổi. Vận động hơn 856 hộ gia đình mua thẻ Bảo hiểm y tế. Tại thời điểm hiện nay tỷ lệ người dân có thẻ bảo hiểm y tế đạt tỷ lệ 95%.

6. Quốc phòng, an ninh

*** Công tác Quốc phòng**

Quán triệt, thực hiện tốt các kế hoạch, nghị quyết, mệnh lệnh của Ban CHQS huyện về thực hiện nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng năm 2023, nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã về thực hiện nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng năm 2023.

Tổ chức liên hoan gặp mặt 06 thanh niên lên đường nhập ngũ 2023 và thanh niên hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương, giao quân đúng, vượt 02 chỉ tiêu .

Tham gia tập huấn cho cán bộ Ban chỉ huy quân sự xã, luyện tập phục vụ cho công tác ra quân huấn luyện tại huyện đảm bảo quân số và chất lượng.

Chuẩn bị giáo án, mô hình học cụ để phục vụ cho công tác huấn luyện. Quân số tham gia huấn luyện chiến đấu dân quân năm 2023: Huấn luyện điều lệnh phục vụ lễ ra quân huấn luyện tại huyện có 10 đồng chí tham gia. Chiến sỹ dân quân năm thứ nhất huấn luyện 15 ngày 10 đồng chí. Chiến sỹ năm thứ 02 đến năm thứ 04 huấn luyện 12 ngày 28 đồng chí. Chiến sỹ dân quân tại chỗ huấn luyện 07 ngày 5 đồng chí. Chiến sỹ dân quân binh chủng huấn luyện 12 ngày 18 đồng chí. Tham gia huấn luyện, hội thao trung đội dân quân cơ động tại xã Kỳ Tân đạt giải 2 trong cụm; Tham gia thi chính trị do huyện tổ chức đạt giải 3 toàn huyện. Trong quá trình huấn luyện đảm bảo an toàn người và vũ khí trang bị.

Đăng ký độ tuổi 17 có 34 đồng chí, trong đó có 29 đồng chí đăng ký trực tiếp, 05 đồng chí đăng ký gián tiếp đạt 100% kế hoạch. Lập danh sách thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ năm 2024.

Quân nhân dự bị hạng 1 có 67 đồng chí (SQ : 06 đ/c, hạ SQ 61 Đ/C), quân dự bị hạng 2 có 478 đồng chí. Đăng ký phương tiện kỹ thuật có 24 xe. Nữ chuyên môn kỹ thuật có 32 đồng chí.

Đào tạo bổ túc sỹ quan đại đội tại Bộ chỉ huy tỉnh Hà Tĩnh có 01 đồng chí; Cập nhật đối tượng 3 có 01 đồng chí.

Huy động lực lượng trực chỉ huy trong các ngày lễ, tết đảm bảo quân số.

Hoàn chỉnh hồ sơ, sổ sách phục vụ cho đoàn kiểm tra của BCH quân sự huyện về công tác quân sự địa phương 6 tháng đầu năm 2023.

***Công tác an ninh trật tự.**

Sáu tháng đầu năm 2023, Công an xã đã tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương làm tốt công tác phòng ngừa, chủ động triển khai kịp thời các chủ trương, đường lối chỉ đạo của cấp trên, nên tình hình ANTT trên địa bàn được giữ vững ổn định. Các hoạt động tôn giáo, các hoạt động liên quan của người nước ngoài, Việt kiều, công dân đi nước ngoài học tập làm ăn trở về địa phương được Công an xã lập danh sách theo dõi, nắm bắt tình hình cụ thể báo cáo kịp thời lên lãnh đạo công an cấp trên để có hướng chỉ đạo giám sát kịp thời khi có nghi vấn tình huống bất ngờ xảy ra. Tham mưu Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã ban hành 4 Nghị quyết; 04 kế hoạch; Công an xã ban hành 03 Nghị quyết; 06 kế hoạch, về công tác đảm bảo ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

Phối hợp Trường tiểu học - trung học cơ sở tổ chức 01 buổi tuyên truyền và ký cam kết về việc không tàng trữ sử dụng pháo trái phép; tổ chức 01 buổi tuyên truyền, ký cam kết về đảm bảo TTATGT, PCCC, phòng chống đuối nước cho 500 học sinh trường Tiểu học & trung học cơ sở. Phối hợp đoàn thanh niên xã, Ban văn hóa xã tuyên truyền, cấm biển cảnh báo tại các hồ, công, đập trên địa bàn; tuyên truyền 5 buổi về PCCC cho công dân trên địa bàn 5 thôn.

Sáu tháng đầu năm Công an xã lập hồ sơ xử lý 03 vụ việc về kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, quá hạn sử dụng, xử phạt với số tiền 1.200.000đ; Lập 01 hồ sơ quản lý người sử dụng trái pháp chất ma túy.

Tiếp tục thực hiện PA 135 của UBND huyện; phối hợp đội cảnh sát giao thông huyện tuần tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông đường bộ. Tập trung thông báo, tuyên truyền, nhắc nhở, xử lý tình trạng sử dụng lòng đường để phơi lúa, rom rạ. Công an xã đã phát thông báo về các thôn, và thông báo rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn cũng như tổ chức tuần tra, nhắc nhở vào buổi sáng hàng ngày trong vụ thu hoạch mùa cam kết các hộ dân không sử dụng lòng đường để phơi lúa, rom rạ.

Hiện có 1287 hộ, 4427 nhân khẩu: 06 tháng đầu năm Công an xã làm thủ tục đăng ký thường trú (nhập khẩu mới) cho 79 nhân khẩu, tách hộ: 05 trường hợp; điều chỉnh thông tin cư trú: 33 trường hợp; xóa đăng ký thường trú cho 34 trường hợp

Tạm trú: Hiện trên địa bàn có 33 hộ tạm trú; trong đó. 06 tháng đầu năm Công an xã làm thủ tục đăng ký tạm trú cho 67 công dân, trong tỉnh 40 nhân khẩu, ngoại tỉnh 37 nhân khẩu.

Thực hiện có hiệu quả các kế hoạch của Công an tỉnh, Công an huyện về cấp căn cước công dân đã hoàn thành 100% công dân trên địa bàn và công dân ngoại tỉnh làm căn cước. Phối hợp tổ chức thành công ngày hội chuyển đổi số, đã thu nhân 1.927 định danh điện tử, kích hoạt 1.502 định danh điện tử đạt 80,32%.

Công an xã đang quản lý 03 đối tượng tù treo; 01 cải tạo không giam giữ; trên địa bàn có 02 đối tượng đang chấp hành án tại các trại giam.

7. Xây dựng nông thôn mới

Với quyết tâm của Đảng bộ và nhân dân phấn đấu xây dựng xã đạt nông thôn mới nâng cao. Kiện toàn ban chỉ đạo, ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã, họp phân công nhiệm vụ cho các thành viên mỗi người phụ trách một tiêu chí, lập đường găng thực hiện và giữ vững tiêu chí của mình. Đồng thời bổ sung các hồ sơ theo quyết định 318/QĐ-TTg ngày 03/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Hàng tuần tổ chức họp giao ban nông thôn mới ở xã và thôn.

Thôn Bắc Sơn Hải hoàn thành tu sửa khuôn viên nhà văn hóa thôn, thôn Thượng Hải tu sửa, tân trang nhà văn hóa. Nghiệm thu 8 tuyến đường nâng cấp mặt đường bằng cacbon và mua sắm các đồ chơi tại khu vui chơi giải trí ở thôn và ở xã.

Trồng mới 110 cây bóng mát dọc tuyến đường Nguyễn Thị Bích Châu và tuyến đường đi từ UBND xã về Bắc Sơn Hải và 13.500 cây phi lao.

Khảo sát, vận động các hộ có hồ xí chưa hợp vệ sinh xây dựng nhà vệ sinh tự hoại 6 tháng đầu năm đã vận động được 34 hộ xây mới (Thượng Hải 6 hộ; Nam Hải 3 hộ; Bắc Sơn Hải 3 hộ; Bắc Hải 20 hộ; Trung Hải 2 hộ).

Xây dựng 190 hố lãng xử lý nước thải sinh hoạt gia đình (Thượng Hải 47; Nam Hải 59; Bắc Sơn Hải 5; Bắc Hải 54; Trung Hải 25).

Xây dựng 162 hố ủ rác thải hữu cơ (Thượng Hải 47 hố; Bắc Sơn Hải 18; Bắc Hải 81; Trung Hải 16).

Xây dựng 03 vườn mẫu Bắc Hải và Nam Hải, làm hồ sơ đề nghị UBND huyện về nghiệm thu.

Ra quân tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, cắt tỉa hàng rào xanh, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh tại các khu dân cư, nhà văn hóa thôn, cơ quan ủy ban, trường học, trạm y tế trên địa bàn toàn xã.

Lập đoàn kiểm tra các hộ sản xuất trên địa bàn toàn xã, đã xác định và tập trung động viên hộ ông: Nguyễn Văn Trí – Thôn Trung Hải làm sản phẩm OCOP. Hiện đã đăng ký ý tưởng với văn phòng nông thôn mới huyện.

8. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể.

Mặt trận tổ quốc, Hội CCB, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội nông dân, Đoàn thanh niên, Công đoàn cơ sở, Hội người cao tuổi, các tổ chức hội xã hội trong 6 tháng đầu năm tổ chức nào cũng làm tốt công tác truyền truyền vận động giáo dục đoàn viên, hội viên mình thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, nội quy, quy chế của địa phương, của tổ chức mình và hoàn thành tốt nhiệm vụ của tổ chức mình và nhất là trong phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư và phong trào xây dựng nông thôn mới nâng cao.

Vận động các tổ chức đoàn thể, trường học bằng tinh thần lẫn vật chất trong những ngày huấn luyện, 4 thùng sữa và nước ngọt cùng với 1 triệu đồng để động viên lực lượng Dân quân tập luyện trong những ngày nắng nóng.

9. Công tác quản lý điều hành của UBND xã.

- UBND xã tiếp tục đổi mới trong quản lý, điều hành, duy trì thường xuyên chế độ giao ban, thực hiện ký cam kết và đăng ký danh hiệu thi đua đầu năm về xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cán bộ, công chức. Phân công cán bộ chỉ đạo bám sát cơ sở, nắm bắt tình hình để kịp thời tham mưu cho UBND có biện pháp giải quyết.

Trong 6 tháng đầu năm tiếp nhận và xử lý trên dịch vụ công điện tử 617 hồ sơ, trong đó có 532 hồ sơ trực tuyến đạt 86,2%. Có 616 hồ sơ đều giải quyết trước và đúng hạn, 01 hồ sơ quá hạn.

Làm tốt công tác tiếp dân giải quyết khiếu nại tố cáo, trong 6 tháng đầu năm UBND xã không tiếp nhận đơn thư nào của công dân và tổ chức 24 cuộc tiếp dân định kỳ với 11 lượt người đến phản ánh kiến nghị, các kiến nghị đã được giải quyết trực tiếp tại buổi tiếp công dân hoặc bằng văn bản.

Công tác quản lý, tổ chức thực hiện của UBND xã kịp thời, quyết liệt, phát huy vai trò tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, phân công nhiệm vụ, quyền hạn rõ ràng; triển khai các chủ trương nhiệm vụ của cấp trên và Nghị quyết của cấp ủy, của HĐND kịp thời, hiệu quả, các vướng mắc, tồn đọng được tập trung giải quyết. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm và thực hiện có hiệu quả, nổi bật là việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, dịch vụ công trực tuyến, xây dựng, công bố áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN 9001:2015; ý thức trách nhiệm, thái độ, tác phong làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, không chuyên trách xã có nhiều chuyển biến rõ nét; kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường. Trong 6 tháng đầu năm thu lệ phí giao dịch tại một cửa số tiền 10.940.000 đồng.

II. Những tồn tại, yếu kém.

Chưa phát triển được mô hình kinh tế mới chủ yếu mô hình thủy sản nuôi thâm canh. Dịch bệnh thủy sản phát sinh trên tất cả các vùng nuôi, dẫn đến sản lượng tôm đạt thấp.

Giải quyết các tồn đọng về quản lý đất đai kéo dài nhiều năm chưa dứt điểm như đất của Ông Nguyễn Ới, ông Bùi Đức Thọ. Đất xâm canh ở thôn Trung Hải. Một

số hộ sai sót đất sản xuất nông nghiệp, Việc công nhận lại diện tích đất ở có nguồn gốc trước ngày 18 tháng 12 năm 1980 chưa xong.

Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên còn cao (30,5%%) tăng 10% so với cùng kỳ năm 2022, tuyên truyền của các cấp, các ngành về công tác dân số kế hoạch hóa gia đình còn nhiều hạn chế.

Việc vận động các gia đình quy tập mộ có chủ nằm rải rác ở trên các cánh đồng về nghĩa trang dòng họ gặp khó khăn, tại thời điểm này chưa thực hiện được .

Tiến độ thực hiện các công việc trong xây dựng nông thôn mới năng cao tại các thôn còn chậm so với kế hoạch đường găng đã đặt ra.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Phát huy những thành tích đạt được 6 tháng đầu năm, khắc phục những tồn tại. Đảng bộ và nhân dân địa phương quyết tâm xây dựng xã Kỳ Hải, xã nông thôn mới bền vững, nông thôn mới nâng cao, đạt xã văn hoá cấp tỉnh.

I. Chỉ tiêu 6 tháng cuối năm 2023

Tổng sản lượng lương thực cả năm 2.042 tấn, 6 tháng đầu năm đạt 1.109,6 tấn, 6 tháng cuối năm phải phấn đấu đạt 932,4 tấn.

Thu ngân sách cả năm 36,146 tỷ đồng, 6 tháng đầu năm đạt 5,93 tỷ đồng, 6 tháng cuối năm phấn đấu thu 30,21 tỷ đồng. (từ nguồn thu bán đấu giá quyền sử dụng đất)

Giảm tỷ lệ sinh con thứ ba đến mức thấp nhất.

Tỷ suất sinh 4- 6‰

Quốc phòng an ninh được giữ vững và củng cố.

Giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống dưới 5 % (Theo tiếp cận đa chiều).

Giữ vững 20 tiêu chí nông thôn mới bền vững, xã đạt xã nông thôn mới nâng cao.

Giữ vững danh hiệu chuẩn Quốc gia về y tế.

Phấn đấu trường tiểu học và Trung Học Cơ Sở giữ vững chuẩn quốc gia mức độ 1, trường Mầm Non giữ chuẩn quốc gia mức độ 1 sau 5 năm đạt chuẩn và đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

5/5 thôn giữ vững thôn văn hóa.

Đảng bộ đạt trong sạch vững mạnh, chính quyền và các tổ chức đoàn thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

II. Nhiệm vụ, giải pháp.

1.Sản xuất.

Tập trung chỉ đạo chăm sóc phòng trừ sâu bệnh cho lúa Hè Thu, thu hoạch nhanh gọn trước mùa mưa bão, chuẩn bị tốt các điều kiện cho sản xuất vụ Xuân 2023. Đẩy mạnh công tác trồng khoai thu đông, các loại rau màu vụ Đông.

Tăng cường công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2/2022, tích cực phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, đẩy mạnh phát triển chăn nuôi.

Phát triển nuôi trồng thủy sản, quản lý phòng trừ bệnh cho tôm, cua, cá đảm bảo phát triển ổn định, thu hoạch xong sản phẩm vụ xuân – hè, tiếp tục thả tôm, cua, cá vụ thu - đông.

2. Giao thông, xây dựng cơ bản và nông thôn mới:

Làm 11 tuyến đường giao thông nông thôn 2.328 m (Thôn Nam Hải 3 tuyến dài 1095 mét, thôn Bắc Hải 3 tuyến dài 400 mét, Thôn Bắc Sơn Hải 2 tuyến dài 563 mét, Thôn Trung Hải 2 tuyến dài 270 mét. Thôn Thượng Hải 1 tuyến dài 270 mét.

Làm đường các bon: 1020 mét, trong đó Nam Hải 2 tuyến 480 mét, Thượng Hải 4 tuyến 540 mét.

Nâng cấp tuyến đường từ công chào đi Bắc Sơn Hải . Xây mới công chào UB xã. Quy hoạch và làm hạ tầng ở khu dân cư Đập Cường, Thôn Thượng Hải.

Xây dựng đường điện thấp sáng từ cây xăng xã Kỳ Châu đến công chào UB .

Xây dựng tuyến mương thủy lợi từ cống hói Vang đến cống Đập Bàn ,Cống và mương tiêu úng ở Đập Đò. Đồ đường cấp phối ở vùng hồ đập lác. Kéo đường điện và đắp bờ bao ở vùng nuôi trồng Nam Hải. Mương thủy lợi nội đồng 680 mét (Bắc Sơn Hải 3 tuyến : 580 m, thượng Hải 1 tuyến 100 m)

Khởi công xây dựng 6 phòng học hai tầng và khuôn viên trường Mầm Non khu vực mở rộng thêm.

Nâng cấp sửa chữa phòng học Mầm Non cũ ở thôn Thượng Hải làm phòng trực cho ban công an,

Nâng cấp chỉnh trang lại khuôn viên trạm y tế. Nâng cấp sửa chữa sân bóng đá ủy ban xã.

Nâng cấp, sửa chữa, mua sắm một số hạng mục ở hai trường học để đảm bảo cơ sở vật chất đảm bảo cho công tác dạy học ở hai trường.

Lắp đặt trạm biến áp tại khu vực ủy ban xã để phục vụ điện cho cơ quan ủy ban , hai trường học, trạm y tế, đầu nối điện sinh hoạt cho khu dân cư Đập Cường và vùng nuôi trồng thủy sản Đập Lác....

Đôn đốc các thôn vận động các hộ gia đình xây dựng hố xử lý nước thải, rác thải và xóa bỏ nhà xí không hợp vệ sinh. Theo đường găng ban chỉ đạo, ban quản lý nông thôn mới thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các thôn, các đồng chí phụ trách tiêu chí hoàn thiện các công việc để phấn đấu hoàn thành xã đạt xã nông thôn mới nâng cao.

3. Tài chính, tín dụng.

Tăng cường công tác thu ngân sách, thực hiện các biện pháp chống thất thu, kiểm tra, rà soát tăng cường thu các khoản nợ, quản lý chặt chẽ các loại phí, lệ phí. Kiểm tra, thực hiện nghiêm túc theo quy định của Chính phủ và Bộ tài chính về tiết kiệm chống lãng phí.

Hoàn thành các khoản thuế quy cho nhà nước.

Có kế hoạch huy động đóng góp tự nguyện của phụ huynh học sinh ở các cấp học để đưa vào xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ công tác dạy và học năm học 2023-2024 và các năm tiếp theo.

Quản lý, khai thác các nguồn thu bằng nhiều biện pháp đồng bộ để tăng thu ngân sách trên địa bàn. Phân đầu hoàn thành chỉ tiêu. Thực hiện chi tiết kiệm, tập trung đầu tư sản xuất, quan tâm, bố trí giải quyết nợ cho các công trình xây dựng, có biện pháp thu nợ và kế hoạch trả nợ cho nhà nước theo chỉ tiêu cấp trên giao.

Bố trí đủ ngân sách để chi trả các chế độ tiền lương, phụ cấp lương, các khoản trợ cấp xã hội, các hoạt động chi thường xuyên khác.

4. Quản lý tài nguyên, môi trường.

Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đất đai, quản lý Tài nguyên môi trường.

Giải quyết kịp thời các tranh chấp, lấn chiếm đất đai, đơn thu khiếu nại, tố cáo liên quan đến đất đai, giải quyết dứt điểm tồn đọng về đất đai.

Tài Nguyên Môi Trường làm 60 hồ sơ đất có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980, làm 38 hồ sơ đất nghiệp thôn Trung Hải, 11 hồ sơ đất xâm canh Kỳ Hà, Đất nông nghiệp của các hộ chưa làm hoặc đang sai sót.

Làm hồ sơ cấp xen dăm cho con em có nhu cầu : 26 hộ có nhu cầu.

Làm hồ sơ quy hoạch vùng dân cư đập cương thôn Thượng Hải.

Tuyên truyền, quản lý tốt công tác xây dựng và trật tự xây dựng, đảm bảo đúng nguyên tắc quản lý quy hoạch.

5. Văn hóa xã hội, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể

*** Về văn hóa xã hội:**

Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa thông tin tuyên truyền, TDTT tạo không khí sôi nổi, hào hứng, hướng tới kỷ niệm các ngày lễ lớn và những sự kiện trọng đại của đất nước. như ngày thương binh liệt sỹ, cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9, ngày thành lập MTTQ Việt Nam và ngày đại đoàn kết toàn dân tộc...

Quan tâm chỉ đạo việc tuyên truyền thực hiện phòng chống dịch covid – 19, thực hiện tiêu chí xây dựng nông thôn mới, giữ vững làng xã, đơn vị văn hóa, trường, trạm chuẩn quốc gia.

Thực hiện tốt đạt kết quả cao phong trào xã hội hóa về giáo dục và công tác khuyến học khuyến tài.

Thực hiện tốt công tác xóa đói giảm nghèo, xuất khẩu lao động và giải quyết việc làm.

*** Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể.**

Sáu tháng cuối năm còn lại cần tập trung làm tốt công tác truyền truyền động viên đoàn viên, hội viên của tổ chức mình thực hiện tốt các chủ trương chính sách của đảng, pháp luật nhà nước, nội quy của địa phương. Đặc biệt phải đầu tàu gương mẫu trong phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư và phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của tổ chức mình.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch quy tập các ngôi mộ nằm rải rác trên các đồng ruộng, khu dân cư, nơi hoạt động cộng đồng quy tập về nghĩa trang của địa phương ở các dòng họ.

6. Cải cách hành chính và điều hành của UBND xã

Nâng cao năng lực điều hành, hiệu quả hoạt động của chính quyền. Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục, nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý nhà nước, triển khai thực hiện có hiệu quả xử lý hồ sơ trên dịch vụ công điện tử, quản lý tốt các ứng dụng hồ sơ công việc.

Thực hiện nghiêm túc quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 19/04/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành quy chế văn hóa công vụ tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh Hà Tĩnh Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức. Nâng cao vai trò trách nhiệm của đội ngũ cán bộ theo hướng gần dân, sát dân theo hướng về cơ sở.

Tổ chức và cử cán bộ tập huấn, bồi dưỡng trình độ cho đội ngũ cán bộ cơ sở để nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động điều hành quản lý Nhà nước cấp xã.

Tăng cường kích hoạt định danh điện tử cho người dân, thành lập tài khoản dịch vụ công quốc gia, hướng dẫn, tuyên truyền người dân, doanh nghiệp thực hiện hồ sơ dịch vụ công trực tuyến.

Làm tốt công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại dứt điểm tại đơn vị, tránh đơn thư khiếu nại vượt cấp.

Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi đôn đốc việc thực hiện các chủ trương, chính sách đã ban hành. Kiên quyết xử lý nghiêm túc các tổ chức cá nhân vi phạm.

7. Quốc phòng, an ninh

Tham gia khám, tuyển quân, tổ chức động viên thanh niên lên đường bảo vệ tổ quốc đảm bảo chỉ tiêu, hoàn thành tốt nhiệm vụ trên giao.

Tập trung lực lượng làm tốt công tác nắm tình hình, kịp thời tham mưu cho cấp ủy chính quyền các cấp có biện pháp giải quyết dứt điểm các vụ việc, không để xảy ra điểm nóng.

Tăng cường công tác phòng chống lụt bão, phòng chống tai, tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, trộm cắp tài sản, tai nạn giao thông.

Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, chủ động trong việc phát hiện, phòng ngừa và xử lý các mâu thuẫn ngay từ cơ sở. Không để khiếu kiện vượt cấp, quan tâm tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân thực hiện quyền làm chủ của mình, tham gia quản lý xã hội một cách tự giác và tuân thủ pháp luật.

Xây dựng tốt phong trào tự quản, hoạt động tổ tự quản thực hiện tốt phong trào 3 không.

Ban công an thực hiện tốt kế hoạch tuần tra canh gác, giúp các thôn giải quyết các trường hợp vi phạm pháp luật, ngăn chặn các vụ trộm cắp tài sản nhân dân.

Triển khai và thực hiện có hiệu quả hệ thống camera an ninh trong công tác quản lý an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phòng 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND;
- MTTQ, các đoàn thể;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu VP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Tịnh